
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος υπ’ αρ. 907 της διανομής αγροκτήματος 
Νεοχωρούδας, όμορο των αγροτεμαχίων υπ’ αρ. 
914 διανομής αγροκτήματος Νεοχωρούδας Δή-
μου Ωραιοκάστρου και υπ’ αρ. 2 διανομής αγρο-
κτήματος Διαβατών Δήμου Δέλτα στην Π.Ε. Θεσ-
σαλονίκης.

2 Άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης σε ιδιοκτησία που βρίσκεται, επί της οδού Κε-
ρασούντος, στο Ο.Τ. 1426 του Δήμου Περιστερίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 140257 (1) 

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος ρέματος υπ’ αρ. 907 της διανομής αγροκτή-
ματος Νεοχωρούδας, όμορο των αγροτεμαχίων 
υπ’ αρ. 914 διανομής αγροκτήματος Νεοχωρού-
δας Δήμου Ωραιοκάστρου και υπ’ αρ. 2 διανομής 
αγροκτήματος Διαβατών Δήμου Δέλτα στην Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος. 
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 «Διατάξεις για την Προ-

στασία του Περιβάλλοντος» (Α΄ 160).
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθηκε 
η επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω 
τμήματος ρέματος.

6) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ. 140055/2017 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύντα-

ξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - 

Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-

θέτησης» (Β’ 428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8) Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-

σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφασης 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 1971).

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός ανα-

πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χω-

ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

11) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

13) Το υπ’ αρ. 211773 (3845)/16-4-2021 έγγραφο της 

Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., της Γενικής 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. 

(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 48975/19-4-2021), με το οποίο 

μας διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτησης του ρέματος 

του θέματος (ένα αντίγραφο), που συντάχθηκε από τη 

Μελετήτρια Μηχανικό Βασιλική Μπελαή και ελέγχθηκε 

και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Μ.Ε.Θ.

14) Το υπ’ αρ. 84488/24-5-2021 έγγραφο της Υπηρε-

σίας μας με το οποίο ζητήθηκε από την Υποδιεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., να μας αποστείλει νέο θεωρη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 392

4891

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.09 20:21:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4892 Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022

μένο φάκελο της μελέτης με όλες τις απαραίτητες διορ-
θώσεις-συμπληρώσεις.

15) Το υπ’ αρ. 479396(7982)/6-8-2021 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. 
(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 167919/9-8-2021), με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε ο νέος θεωρημένος φάκελος της μελέτης 
σε έξι σειρές.

16) Το υπ’ αρ. 169770/11-8-2021 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέ-
τησης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φο-
ρείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της 
περίπτωσης Α του άρθρου 3 αυτού.

17) Την υπό στοιχεία 398161/ΥΠΠΟΑ 31-8-2021 θετική 
γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας 
Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 189145/31-8-2021).

18) Το υπό στοιχεία 409950/ΥΠΠΟΑ 30-9-2021 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-
γων Κ.Μ. της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσεί-
ων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (αρ. πρωτ ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 228598/5-10-2021), 
σύμφωνα με το οποίο δεν υφίσταται αντικείμενο της 
αρμοδιότητάς τους.

19) Το υπ’ αρ. 703937(10655)/4-11-2021 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., της Γενικής Δι-
εύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. (αρ. 
πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 263103/4-11-2021), με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε ένας επιπλέον θεωρημένος φάκελος της 
μελέτης για να παραμείνει στην Υπηρεσία.

20) Την υπ’ αρ. 284209/23-11-2021 θετική γνωμοδό-
τηση της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων ΑΔΜ-Θ.

21) Την υπ’ αρ. 39078/9-2-2022 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ με τον 
όρο να διασφαλίζεται η προστασία της περιοχής από 

τον πλημμυρικό κίνδυνο και να μην υποβαθμίζεται η 
οικολογική και χημική κατάσταση του ρέματος.

22) Το γεγονός ότι έχει παρέλθει άπρακτη η προθεσμία 
του ενός μήνα από τη διαβίβαση για γνωμοδότηση του 
φακέλου οριοθέτησης του ρέματος του θέματος από την 
Υπηρεσία μας στους Δήμους Δέλτα και Ωραιοκάστρου 
(16 σχετ.).

23) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υποβληθείσα με-
λέτη, οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της 
πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς 
Τ=50 έτη και δεν απαιτείται η κατασκευή έργων διευ-
θέτησης.

24) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές ρε-
μάτων δεν θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, απο-
φασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος ρέματος υπ’ αρ. 907 της διανομής αγροκτή-
ματος Νεοχωρούδας, όμορο των αγροτεμαχίων υπ’ αρ. 
914 διανομής αγροκτήματος Νεοχωρούδας Δήμου 
Ωραιοκάστρου και υπ’ αρ. 2 διανομής αγροκτήματος 
Διαβατών Δήμου Δέλτα στην Π.Ε. Θεσσαλονίκης, με τις 
συντεταγμένες των κορυφών των πολυγωνομετρικών 
των οριογραμμών που σημειώνονται με συνεχή γραμμή 
μπλε χρώματος και αναπαρίστανται επί του τοπογραφι-
κού διαγράμματος υπ’ αρ. σχ. Ο.3 κλίμακας 1: 500, που 
συνοδεύει την απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος αυτής, όπως αυτές προέκυψαν από την Υδραυλική 
Μελέτη που συντάχθηκε από τη Μελετήτρια Μηχανικό 
Βασιλική Μπελαή και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την 
Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-
μα μήκους 268,42 μ. του ρέματος του θέματος με επιφά-
νεια λεκάνης απορροής 0,72 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: 
Ο1-1,Ο1-2,…,Ο1-33,Ο1-34 για την αριστερή οριογραμμή 
και Ο2-1,Ο2-2,…,Ο2-35,Ο2-36 για τη δεξιά οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-
πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4893Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4894 Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4895Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4896 Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4897Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 
τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των οριο-
γραμμών που τη συνοδεύουν.

  Θεσσαλονίκη, 11 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 367586 (2)

Άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης σε ιδιοκτησία που βρίσκεται, επί της οδού Κε-
ρασούντος, στο Ο.Τ. 1426 του Δήμου Περιστερίου. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 για τον «Οργανι-
σμό Περιφέρειας Αττικής» (Α’  238), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 
109290/39629/23-12-2016 (Β’  4251), 66313/24553/
25-08-2017 (Β’ 3051) και 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) 
αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 864073/14-10-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής, για «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής ’’Με εντολή 
Περιφερειάρχη’’ στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Πε-
ριφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 4832).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Δ’ 138) και τις διατά-
ξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα 
τα άρθρα 5, 6 και την παρ. 5β του άρθρου 7.

5. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν. δ. (Α’ 228) και ει-
δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Το από 14-12-1970 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Περιστερίου 
(Αττικής) και καθορισμού των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 311).

9. Την υπ’ αρ. 2373/29-07-2021 αίτηση της Ευσταθί-
ας Μαρτζακλή του Κωνσταντίνου, το γένος Φούρλαρη, 
προς τον Δήμο Περιστερίου.

10. Την υπ’ αρ. 7/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Περιστερίου, με θέμα την επανεπι-
βολή απαλλοτρίωσης του ακινήτου επί της οδού Κερα-
σούντος στο Ο.Τ. 1426.

11. Την υπ’ αρ. 56/2022 απόφαση της Οικονομικής Επι-
τροπής του Δήμου Περιστερίου με θέμα την έγκριση 
αναμόρφωσης προϋπολογισμού του Δήμου, έτους 2022.

12. Την υπ’ αρ. 25/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Περιστερίου με θέμα την έγκριση 
αναμόρφωσης προϋπολογισμού του Δήμου, έτους 2022 
(απόφαση 56/2022 της Οικονομικής Επιτροπής).

13. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 7/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Περιστερίου, αναγνωρίστηκε η πο-
λεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης του κοινόχρηστου 
χώρου που προκύπτει από τη ρυμοτόμηση της φερόμε-
νης ιδιοκτησίας της αιτούσας, όπως επιβλήθηκε με το 
από 14-12-1970 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτάσε-
ως του ρυμοτομικού σχεδίου Περιστερίου (Αττικής) και 
καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 311) και αποφασίστηκε ομόφωνα 
η επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης.

2. Με την υπ’ αρ. 56/2022 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Περιστερίου, εγκρίθηκε η αναμόρ-
φωση προϋπολογισμού του Δήμου, του έτους 2022, στην 
οποία αναγράφεται στον κωδικό 40.7111.416 (Απαλλο-
τρίωση ακινήτου στο Ο.Τ. 1426 επί της οδού Κερασού-
ντος), ποσό 85.000,00 ευρώ.

3. Με την υπ’ αρ. 25/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου, εγκρίθηκε η ανα-
μόρφωση προϋπολογισμού του Δήμου, του έτους 2022, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 56/2022 απόφαση της Οικονο-
μικής Επιτροπής του Δήμου, αποφασίζουμε:

α) Την άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε 
ιδιοκτησία της φερόμενης ιδιοκτήτριας, Ευσταθίας Μαρ-
τζακλή του Κωνσταντίνου, το γένος Φούρλαρη, συνολι-
κής έκτασης 186,77τ.μ., επί της οδού Κερασούντος, στο 
Ο.Τ. 1426 του Δήμου Περιστερίου.

β) Την επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης, στην ως άνω 
ιδιοκτησία, όπως είχε θεσμοθετηθεί με το από 14-12-1970 
β.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτο-
μικού σχεδίου Περιστερίου (Αττικής) και καθορισμού 
των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτού» (Δ’  311).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
(Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2022

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός 
Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4898 Τεύχος Δ’ 392/07.06.2022

*04003920706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


